### **PENDAPAT IMAM HANAFI TENTANG PENARIKAN KEMBALI HARTA YANG SUDAH DIHIBAHKAN**

#### **A. Biografi dan Pendidikan Imam Hanafi**

Imam Hanafi dilahirkan di kota Kuffah pada tahun 80 H (699 M). Nama beliau sejak kecil ialah Nu'man bin Tsabit bin Zauth bin Mah. Ayah beliau keturunan dari bangsa Persi (Kabul Afganistan) yang sudah menetap di Kuffah. Pada masa beliau dilahirkan, pemerintahan Islam berada di tangan Abd. Malik bin Marwan, Raja Bani Umayyah yang ke-5.<sup>18</sup>

Karena ketajaman pemikirannya, ia sanggup menangkis serangan golongan Khawarij yang doktrin ajarannya sangat ekstrim.<sup>21</sup>

Selanjutnya, Abu Hanifah menekuni ilmu fiqh di Kuffah yang pada waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama fiqh yang cenderung rasional. Di Irak terdapat Madrasah Kuffah yang dirintis oleh Abdullah Ibn Mas'ud (wafat 63 H/682 M). Kepemimpinan madrasah Kuffah kemudian beralih kepada Ibrahim al-Nakha'i, lalu Hammad Ibn Abi Sulaiman al-Asy'ari (wafat 120 H). Hammad Ibn Abi Sulaiman adalah salah seorang Imam besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari Alqamah Ibn Qais dan al-Qadhi Syuraih; keduanya adalah tokoh dan pakar fiqh yang terkenal di Kuffah dari golongan Tabi'in.